Species moris desumitur ex ordine ad rationem, tanquam agendi fornam (n. 254), profecto ex diverso ordine ad rationem necessum est, diversam prodire speciem: hinc idem Angelicus: *quandocumque aliqua circumstantia respicit speciem ordinem rationis vel pro, vel contra, oportet quod circumstantia det speciem actui morali vel bono, vel malo: ita ex. gr. circumstantia loci sacri est hujus generis relata ad furtum, pollutionem, homicidium.*

295. Circumstantia dicitur in mutantes speciem, & in aggravantes.

296. Ex praedicto duplici effectu circumstantiarum fluit prono velut alveo ipsarum divisio in *aggravantes, & mutantes speciem*, quas uberius explanare opus non est. Magis exquire arbitror nonnulla lubere pertinentia ad utramque circumstantiarum classem, quae possunt in praxi morali utrum habere. Primo itaque, circumstantias *mutantes speciem* (hoc est, transferentes actum ad aliam speciem diversam ab ea, quam locitur ex proprio objecto) revera admittendas esse certissime constat ex Trid. Conc. (sess. 14. can. 7. & cap. 5.) definitum contra Novatores, eisdem circumstantias in confessione explicandas esse: *Et attentum a reatione esse docere, circumstantias has ab hominibus otiosi excoGITATIS fuisse; aut utramque circumstantiam confitentiam esse, nempe peccasse in fratrem.* Secundo, ad salvandam Confessionis Sacramentalis integritatem aperiendas esse aggravantes circumstantias, eadem Occumenica Synodus nullatenus definit. Sciebat namque variantes ea de re veterum Magistrorum Catholicorum opiniones, adeoque recedere soluit a praconcepto suo consilio, abstinendi ab articulis, qui *Catholice inter Scholas in dubitatione versantur*, ut testatur Pallavicinus (in hist. Conc. lib. 7. cap. 10.) idque propterea, quia *collecta fuerat, non ad decidendas opiniones, sed ad errores recitandas.*

297. Vagari dicitur circumstantiam aggravantem, si addatur circumstantia minuscentes.

297. Tertio circumstantias *aggravantis* seu intra eandem speciem bonitatem vel malitiam actus augentibus, possunt adungi circumstantiae aliae, quae dicuntur *minuentes* eandem scilicet bonitatem vel malitiam specificam actus; ita ut superior divisio evadat triembris, quemadmodum cum Praeceptore suo Alex. Alfens (par. 4. sum. Theol. q. 18. memb. 4. ar. 3.) illam exhibet S. Bonav. (in 4. sent. dist. 17. q. 11.) dicens: *Circumstantiae, quae attingunt peccatum, quaedam sunt alleviantes, quaedam in aliud genus trahentes, quaedam aggravantes: sic ex. ca. orationis bonitas augetur, vel minuitur, prout cum fervore majori aut minori fit; & similiter fornicationis imalitia iuxta varium libidinis gradum. Eundem & ipse minuente circumstantiae debent actui bonitatem, aut malitiam aliquam conferre, secus morales circumstantiae absolute non essent (n. 288.) Non idcirco tamen minuente denominationem excidunt; nam ita denominantur, non ratione bonitatis vel malitiae, quam actus habet ex objecto; hanc enim suo modo ipsa addunt: sed ratione illius dumtaxat bonitatis vel malitiae, quae ordinari solet in se actui: ita ex. ca. cum quis graviter percussus obiter tantum irascitur, vel acriter perlarusentatione remissa orat, circumstantia brevitate malitiam irae, & circumstantia temporis bonitatem orationis dimittunt; quatenus scilicet haecc circumstantiae, ordinari loquendo, actus trascendi fuisse peior, ac melior actus orandi.*

298. Circumferuntur praeter dolo circumstantiam aggravantem, si notabiliter, & evitatur.

298. Quarto, circumstantiae *aggravantes* solent a multis distribui in *aggravantes notabiliter, & leviter*. Sic ex. ca. publica, aut Ecclesiastica dignitas hominis cui detrahitur; specialis custodia virginis, quae desloratur, votum solenne continentiae in Sacerdote post concupiscentias eunte sunt circumstantiae *notabiliter* aggravantes triplices eius generis peccata; contra vero ignorantia difficulter vincibilis, quae proprie dicitur *gravia* (n. 197.) leviter dumtaxat aggravat peccata, quae ipsius causa sunt ab idiotis, quatenus nempe non tantam habent malitiam, quantum plerumque solent praesertim. Hinc porro licet, subdivisionem istam aggravantium circumstantiarum superfluum evadere, si tentatur triembris circumstantiarum divisio a Seraphico citato assignata, quippe quae hinc dicuntur *leviter* aggravantes; sunt ex ipsa, quas appellavi *alleviantes*, seu *minuentes*. Nihilominus eadem subdivisio praecommenda exiit in gravi controversia de integritate Confessionis Sacramentalis. Auctores enim solent ibidem distinguere *multum, & parum* aggravantes circumstantias; tuncque alii affirmant *multum* aggravantes necessario aperiendas esse a pontificantibus, alii vero negant. Ceterum hanc sententiam, cui olim grave robur accedebat ex Scholasticorum auctoritate asserentium, teste Richardo de Mediavilla (in 4. sent. dist. 17. q. 3. q. 5.) *peperisset Deum nostrae infirmitati in non obligando nos ad has circumstantias confitentias*, haud parum probabilitate sua excidisse videtur ob varias Ecclesiasticas functiones, potissimum a tempore Conc. Trid. emanatas; ex quibus defensores contrariae sententiae valida erunt argumenta non abundanter a mente etiam quarundam Synodorum antiquarum, inter quas

quas Bajocensis an. 1300. quae ita decrevit teste Lambertino (de Synod. Dioc. l. 6. c. 11. n. 2) in confessione cavent *Sacerdotes, ne inquirent nomina personarum, cum quibus peccaverunt, consistentes; sed circumstantias tantum, quae possunt aggravare peccatum.*

299. Nunc de *Finis* speciem dicitur id est, qui in temptatio Circumstantiarum numero quintum (n. 297.) sibi vindicat locum, atque inter eas omnes primatum obtinet, ut notavit Angelicus (1. 2. q. 8. n. 4.) *est finis non sibi de substantia actus, est tamen causa actus principalissima, in quantum movet agentem ad agendum, unde et maxime actus moralis speciem habet a fine.* Juxta vim nudam omnium finis inde est, ad meta seu terminus; definitur vero ab Aristotele, *est id, cuius gratia aliquid fit.* Duplex distingui consuevit; alius *operis*; ad quem oritur suapte natura operans, ut in elemolyina sublevatio alienae miseriae; alius *operantis*, quem operans pro suo arbitrio sibi praesigat, ut in eodem elemolying actus fati studio pro peccatis propriis. Prior finis idem est, ac *objectum* actus; idcirco ei intrinsecus est; propriamque speciem confert. Posterior differt ab objecto; etque ab agente relati in finem. Quare ubi bonum, aut malum *ex fine* nominatur, & distinguitur a bono, aut malo *objecto*; tunc tempore intelligitur finis extrinsecus operantis, non finis intrinsecus operis. Intrinsecus autem finem dicitur idem esse cum objecto actus, intelligentes non *materiale* sed *formale* objectum; quia objectum formale non est, nisi ratio seu motivum apprehendi objectum materiale.

300. Finem extrinsecum, de quo solo decept loquuntur, moralitatem seu bonam, seu malam conferre humanis actibus, utcumque jam demonstrationem (n. 187.) ubi de univiersi Circumstantias probavimus. Adimus hic aliud momentum petitur ex Evangelio (Matth. c. 6.) *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosus erit; in his verbis nomine corporis humanam operationem, nomine vero intentionem finemque operantis designari, tradunt Ecclesiastici Doctores. Est intentio tanta virtutis, inquit Angelicus (opul. 4. de decem Praecep. §. de dilect. Dei.) quod omnia opera ad se trahit; unde quaecumque bona, mala intentione facta, in mala convertuntur; si oculus tuus, id est intentio, nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosus erit, id est congeries bonorum operum tuorum tenebrosa erit. Et Seraphicus (de sex alis Seraph. c. 7.) si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit; si intentio intentionis purus fuerit caritate, totum corpus bonae operationis dignum erit premio lucis aeternae. Licet autem ad bonitatem meritoriam requiratur caritas, uti ex Subtili Doctore audivimus n. 184. ad moraliam tamen honestatem actuum sufficientes est quicunque inferior finis, attemperatus dictamini recte rationis, & ex motivo alienius moralis virtutis elicitus.*

301. Sicuti actus humani diversas sortiuntur species morales ob diversitatem objectorum, circa quae versantur, ita diversimode quoque finis in moralitatem actuum insluit: unde aliter atque aliter moralitatem inducit, transmutatque in actibus ex objecto seu genere *indifferensibus, bonis, & malis*: quod nunc dicendum ostendendum. *Primo*, quando actio *indifferens*, est ex objecto, tunc a fine bono, aut malo sumit primam & essentialem bonitatem, aut malitiam (n. 294.) adeoque per ipsum finem constituitur in alia specie virtutis, aut vitii. Hoc tu opponens principium D. paulus (1. ad Cor. c. 10.) Fideles cunctos existimavit; ut ex actibus etiam per se *infructiferis*, quales sunt quae pertinent ad communes cottidie vitae necessitates sollicite captarent spiritualia, & aeterna lucra: *sive manducatis, sive bibitis, sive aliquid factis, omnia in gloriam Dei facite.* Clarum est currit exemplum in actione *studendi*, quae cum sit ex se *indifferens*, multas va riasque fulcipere potest bonitates aut malitias, iuxta honestas aut inhonestas fines quorum causa sit, teste D. Bernardo (Ser. 16. super Cantica.) *Sunt qui scribere volunt eo fine tantum, ut sciant; & turpis curiositas est: sunt qui scribere volunt, ut scientiam suam vendant; & turpis quaestus est: sunt qui scribere volunt, ut plantent ipsi; & turpis vanitas est: sunt qui scribere volunt, ut aedificent; & caritas est: sunt qui scribere volunt, ut aedificentur; & prudentia est.*

302. *Secundo*, quando actio ex objecto bona est, & ab agente ordinatur ad bonum finem; tunc, si bonitas finis est specie diversa a bonitate objecti, actio desumit novam speciem bonitatis, adeoque *duplici* diversa bonitate obiectatur. Nam sicuti ex mox dictis actio *indifferens* desumit a fine primam bonitatem, ita actio jam bona recipere potest a fine novam bonitatem. Neque bonitas objecti, specie discrepans a bonitate finis adjecti, illam ullatenus excludit, ut colligitur ex Angelico (1. 2. q. 8. n. 4.) quidquid nonnulli ipsius Commentatores Antioch. Theol. Morah. T. I. P. 1.

299. Expli-
caur, quid
si finis
proponit
vultata eius
diversa
in intrinse-
& extrinse-

300. A fine
extrinseco
participat
actus huma-
ni moralita-
tem, ita ut
ob ipsum
possint di-
cantur boni
vel mali

301. Finis
insuetus in
morale acti-
one valde di-
versus declar-
aturum disti-
ngit virtutis.
Prima est de
sine acceden-
te actionibus
indifferen-
tibus.

302. Secun-
da deesse de
sine adiecti
ad bonitatem
objecti boni

contra senserint: *Actiones humane & alia, quorum bonitas dependet ab alio, habens rationem bonitatis a fine, a quo dependent, prater bonitatem absolutam, que in eis existit.* Idque exemplis etiam illustrat (l. 3. cont. Gent. c. 38.) In virtutibus contingit, quod actus unius virtutis ad aliam virtutem ordinatur, sicut cum quis dat sua, ut cum altero amicitiam habeat, actus quidem ex sua specie est liberalitatis, ex fine autem caritatis: hujusmodi autem actus majorem laudem habet ex caritate, quam ex liberalitate. Ponamus aliquem jejunantem, vel continentem se a veneris; si absque voto hoc faciat, erit actus vel castitatis, vel abstinentie; si autem ex voto, refertur ulterius ad virtutem, cuius est Deo aliquid vovere, scilicet ad religionem, que potior est castitate, vel abstinencia, utpote nos faciens recte habere ad Deum: erit actus continentie, vel abstinentie laudabilior in eo, quod ex voto facit, etiam si non ita delectetur in abstinencia vel continentia, ex eo quod delectatur in potiori virtute, qua est religio.

302. *Infirmitas istius firmat communem illam Patrum doctrinam, qua idem Angelicus offendit, majorem bonitatis, ac meriti esse operis a Religio- rum facta ex voto, vel obedientia, quibus alio- rum homi- num, qui ab ipse voto eadem faci- unt.*

304. *Eadem superior the- si secunda firmatur duplici ratio- ne, ab abundantia, & a sensu communi.*

305. *Disti- nuntur duo bono conjug. c. 21.)*

303. Atque hoc quidem principio subnixus Angelicus demonstrat (in eod. l. cont. Gent. l. de Persef. Vite Spirit. 12. l. cont. Retrabi. hom. ab Ingres. Relig. c. 12. & Sum. 2. 2. q. 88. a. 6.) gravi, ac perniculo errore illos tenent, qui opera vir- tutum, absque ulla voti, vel obedientie obligatione perfecta, arbitrantur meliora & laudabiliora consimilibus operibus factis ex necessitate voti, aut obedientie, quia nempe tanto laudabilior videtur bonum, quanto liberius minuve necessario agitur; atque preteritum isto homines advocant ab ingressu in Religiosas Familias erga quas sunt animo male affecti. Enim vero majorem potius bonitatem dignita- temque inesse operibus honestis, factis vi voti & obedientie, offendit ad oculum vel hęc sola ratio, quam adfert (eod. Opus. de Persef. Vite Spirit.) Quanto aliquis plus dat alicui, tanto majus aliquid ab eo meretur: qui facit aliquid sine voto, dat ei solum, quod facit propter ejus amorem: qui autem non solum facit, sed etiam voverit, dat ei, quod facit, sed etiam potentiam, qua facit; facit enim se non posse, quin faciat, quod prius non facere licite poterat: magis igitur meretur apud Deum qui ex voto aliquid facit, quam qui illud facit sine voto: eo ferme pacto juxta S. Anselmum (l. de Similitud. c. 84.) quo magis dare dicitur illi, qui dat arborem cum fructibus, quam alter, qui dat fructus tantum. Nec quiddam obest illa necessitas ex voto promanans, quoniam non antecedens & absoluta est, sed hypothetica & consequens liberam voluntatem voventium, qui ex majore erga Deum caritate, ac desiderio perfectionis illam sponte subeunt (n. 156.)

304. Neque sola Angelici auctoritate nititur statuta thes (n. 302.): ad eam comprobendam rationes quoque in promptu sunt. Nam si bonitas ex fine pro- veniens non constitueret actum in alia specie distincta ab illa, quam habet ex ob- jecto, & cum accessoria bonitate finis non remaneret prior bonitas objectiva, leque- retur, actum unius virtutis non posse ab alia virtute imperari: item actus vir- tutum natura, & dignitate diversarum (quales sunt theologice & morales) quoties imperantur ab una virtute ex. ca. religionis, pariter omnino perfectionis esse: neu- trum autem horum sustineri potest. Præterea solent Viri pii doctique in præcipuis suis operationibus ex objecto honestis varios laudabiles finis sibi præfigere, ut sa- luum finium multiplicatione multiplicentur bonæ moralitates; adeoque persusum habent, varias bonitates partim ex objecto, partim ex finibus, posse simul in eod- em actu subsistere. Sic ex. ca. erogando elemosynam intendunt ipsi, præter le- vamen pauperum, quod est finis operis intrinsecus, satisfactionem pro peccatis, qui est actus penitentiae; cultum Dei, qui est actus religionis; suffragium anima- rum degentium in Purgatorio, qui est actus misericordie spiritualis; & similia.

305. Theologi secus opinantes moventur præsertim auctoritate S. Augusti (l. de Injuriarum duo bono conjug. c. 21.) suspicentis æquale meritum in Abrahamo generante filios, & in Joanne Bapt. continentiam servante, quoniam diversa hæc vitæ ratio in utroque orbatur ab una intentione placendi Deo: & etiam D. Thomæ (1. 2. q. 18. ar. 6.) delumentis a solo fine operantis bonitatem interiorum actuum voluntatis: actus hu- mani speciei formaliter secundum finem, materialiter autem secundum ob- jectum exterioris actus: unde Philosophus dicit (5. Ethic. 2.) quod ille, qui furatur, ut committat adulterium, est per se loquendo magis adulter quam fur. Sed nihil horum nos dimovet a constituta sententia. Augustinus æquiparat connubium Abrahamæ celibatui Joannis solum quo ad meritum præmii substantialis, non quoad meritum cuiusvis præmii etiam accidentalis. Abraham namque fuit dumtaxat animo paratus ad virginitatem servandam, si Deo ita placuisset: Joannes vero eam resipiscen- tiam, adeoque cum virginitas ex suo genere sit periculis matrimonio, necessam est Joannis meritum aliquo modo præcelluisse: hinc autem conficitur, quod præ- ter bonitatem finis placendi Deo, qui erat ambobus communis, adferret bonitas ob- jec-

objectiva in celibatu Joannis, quæ excedebat bonitatem objectivam connubii Abra- hæ: ita Angelicus interpretatur Augustinum (2. 2. q. 152. a. 4.) meritum continentie conjugalis in Abrahamo æquiparatur merito continentie virginis in Joanne respectu præmii substantialis, non autem respectu præmii accidentalis. Angelicus autem dicens, actum specificari materialiter ab objecto, & formaliter a fine, vult tantum principale speciem moralem actus petendam potius a fine, quam ab objecto; mini- me autem totam speciem actus a solo fine pendere; aliquo fur in eo exemplo diceretur absolute adulter, non magis adulter. Ex quibus omnibus competunt fir- mæ Augustinum, & Thomam potius firmare, quam destruere thesism nostram.

306. Verum ut ea ad mentem nostram recte sumatur, simulque argumenta con- traria facie dissolvantur, duplicem oportet distinguere hypothesis. Nimirum, vel agens amat obiectum tum propter se, quia per se bonum, tum etiam propter finem honestum, ad quem assequendum deprehenditur utile & accomodum? vel obiectum non amat ullo modo propter se, sed dumtaxat propter finem, ita ut finis honestus sit unicum & adequatum motivum operandi? Thelis (n. 302.) propugnatur a no- bis juxta priorem dumtaxat hypothesis, in qua bonitas objecti per se appetitur, esse simul referatur ad extrinsecum aliquem finem obtinendum; ut evenit in ho- mine, qui jejunit & orat, ut hisce mediis a Deo consequatur continentia do- num. Ceterum si quæstio reducatur ad hypothesis posteriore, cuius unum jam de- dimus exemplum (in fine n. 294.) tunc lubenter concedimus, bonitatem objecti quoadmodum evacuari per bonitatem finis; & ab hoc solo specificari actum; cum in ista hypothesis obiectum, tametsi per se bonum & amabile, appetatur dumtaxat propter aliud, & respectu finis desiderati induat rationem medi: certum enim est, moralitatem seu bonam vel malam meliorum non esse aliam a moralitate finis, ob quem eliguntur & adhibentur: sic ex. ca. cum teste D. Sidero (l. 3. de sum. bon. c. 7.) multi reperiantur, qui tantis juvenitatis criminis plangunt, si secularis quilibet decurante octava vel Corporis Christi, vel Immaculate Con- ceptionis Beatare, horis canonicis in Ecclesia assisteret lucratum indulgentias a Sum. Pontif. Urb. IV. & Sixto IV. cunctis Fidelibus concessas, ibique sacre pla- modie, per seculo ad divinum cultum ordinatæ, sic præcipue intendere, ut cordis compunctionem dumtaxat sibi parere vellent; in tali caso finis ille unicus & totalis solum potentissime bonitatem ejus actui affunderet, qui aliquo ex objecto bonitatem habet religionis.

307. Tertio, quando actio ex objecto mala refertur ut agente ad finem malum, & malitia objecti specie discrepat a malitia finis, tunc actio retinet malitiam du- plicem speciei; nec una malitia alteram destruit. Exemplo sit triobolus mercator, qui omni arte incautus decipit & emungit, ut possit equeferre luxum in domum suam inducere, ac vitium indulgere, a quibus avocabatur egestas & inopia pres- so: item artífex, ministri, famulus, uxores aut filias ad individuum pene vir- tute concutiendum concedentes iis, quorum favore ac potentia sperant se ad ea munia promovendos, quibus contra justitiam & caritatem proximorum abuti deere- verunt. Quæ ad stabilendam superiorem alteram thesism de actionibus ex objecto bonis peractis ob finem bonum, producta fuerunt momenta (n. 302. & seq.) eadem apud inverfa, juxta legem contrariorum præsentem quoque fulcunt thesism: idcirco non est opus speciales probationes hic adjicere. Magis prælabit observare, quidnam exinde deduci possit relate ad moralem praxim. Cum in ista hypothesis unicum quidem peccatum committi videatur propter unam substantiam actus, sed tamen in genere moris multiplex reapse sit propter multas & diversas deformitates, ut ait Angelicus (q. 2. de malo a. 5.) quas agens respicit; hinc sequitur, non esse satis consultum integritati Confessionis Sacramentalis, quoties solum exprimitur actus ex. ca. furandi, non indicato gravo sine luxuriandi, seu illud quicquam legibus vetitum parrandi: quamvis ejusmodi finis postea effectu caruerit, vel ob mutatum voluntatis propositum, vel ob exteriora quævis impedimenta.

308. Ceterum gravis hæc obligatio, qua penitens tenetur Confessario manife- stare malitiam finis, ad quem ordinavit nefarium opus, duo supponit: videlicet eundem finem esse operi extrinsecum (n. 299.) non intrinsecum; atque ipsum opus esse graviter illicitum, seu lethale peccatum. Primum quidem requiritur: nam quando obiectum actus est per se ordinatum ad finem, quem agens respicit, adeo- que finis est intrinsecus sive operis, tunc satis est indicare solum actum prævium, quia malitia objecti, & finis hujusmodi non est specie duplex, sed una: hinc ex. ca. homo ebrius, & mollis qui ebrietatem, & pollutionem admittit ad captandam dumtaxat sensualem oblectationem, rite confiteri nominando ebrie- tatis,

306. Geni- na proponitur hypothesis, sub qua licet concipere barm- inem, qui aliquid ex obiecto bonum facit, ductus hypothesis sine.

307. Succu- dit tertia the- sis de fine malo, accen- dente actio- nibus malis ex objecto; easque ad mo- ralem praxim relate consideratur

308. O his- gatio experi- menti in Sa- cramentali Confessione malum finem, duplicem conditionem involvit.

tatis, & pollutionis actum, cujus finis proximus & intrinsecus confectus est oblatio. Secundum etiam necessarium est: quia ubi medium seu obiectum actionis graviter malum odierit ad externam finem leviter malum, venialis tantum malitia ex fine in actionem redundat, quae non est materia necessaria Cognitionis: ut dum mulier gemmam furatur ad superfluum & vanum ornatum, qui ex suo genere, & seclusa quavis & mortifera circumstantia, est dumtaxat venialis, juxta Angelicum (1.2. q.169. a.1.). Sic viceversa, nulla viget obligatio exprimendi malitiam obiecti seu medii, quoties ad finem graviter malum adhibetur medium leviter illicitum; ut dum mulier eodem utitur vano ornatu ad excitandam in amantulo sedam concupiscentiam.

309. Poni- tur obiectum quarta de conditionibus obiectum malum suumque bonum, aut viceversa obiectum bonum & finem malum, & adducuntur tria argumenta, quae aliquos theologos sectantes in oppositam sententiam.

320. Juxta doctrinam S. Bonav. respondetur prima, & secunda distincti.

321. Referuntur D. Bonav. verba ex quo videlicet expressa superior doctrina.

309. Quia, quando obiectum, ac finis actionis discrepant inter se specie moralitatis, ut vel malum sit obiectum, & bonus finis; ex ca. dum Judaei Apollonem neceabant putantes se obsequium praestare Deo (Jo. c. 16.) vel obiectum sit bonum, & finis malus; ex ca. dum idem Judaei jejunantes exterminabant facies suas, ut viderentur ab hominibus (Matth. c. 6.) tunc utroque in casu actio singularis & individua non complectitur simul bonitatem, & malitiam, quarum altera ex obiecto, altera ex fine fit repetenda (quemadmodum nonnulli Theologi vident esse), quorum opinionem perfringimus (n. 263, & seq.) sed unica constat moralitatis specie, scilicet sola malitia; unde absolute mala & inchoate censenda est. Hujusmodi postremae thesisi subsidiarias rationes ex citato loco petere licebit. Interim quoniam ibidem nullas produximus Adversariorum objectiones, nec inaudita causa videamur eos repudiare, tres potissimum referemus, simulque dilectemus. Primam repetent ut verbis Christi (Matth. c. 6.) si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Secundam, ex effatu D. Ambrosii (1. 2. Offic. c. 30.) affectus nomen operi imponitur, & ex intentione facta resonantur. Tertiam, ex regula Juris Canonici (Canon. quod nervi dist. 13, & Canon. quod ait dist. 14.) minus malum de duobus eligendum est.

310. Seraphicus Doctor affatim nobis suppeditat quaedam opportuna esse tum commendanda, tum jam statuta, tum repetendi adversus telis. In enim (in 2. sent. dist. 40. a. 1. q. 1.) perferatur, nam omne opus quod bona intentione fit, bonum fit? Commemorata initio duplice diversa opinione affirmantium, & negantium Theologorum, monet utramque verum dicere, si recte intelligatur. Hanc ad rem duos assignat sentus, quos habere potest nominata bona intentio, nimirum advertitur, eam vel indicare solum finis bonitatem; quae tunc adest, quando bonum in se est illud, quod operans sibi pro fine praesigat: vel denotare simul & hanc finis bonitatem, & rectam electionem mediorum ad praestitutum finem conductionem, quae bonitatem ipsorum mediorum necessario importat. Juxta distinctionem ejusmodi respondet, esse generatim verum, quod opus, bona intentione factum, sit bonum, si intentio bona sumatur complete in secundo sensu; minime autem id verum esse, si intentio bona praesigat in primo sensu: quia videlicet ubi malum assumitur medium, opus totam vitiat tametsi bona fuerit intentio. Postmodum concludit, relatas Evangelii, & D. Ambrosii sententias non esse intelligendas nisi de intentione secundi generis, habente completam bonitatem finis, ac mediorum. Hinc porro liquet, adversarios nostros incautam assumere geminos illos textus ad probandum, in uno eodemque actu humano simul consistere posse bonitatem ex parte finis, & malitiam ex parte obiecti, aut viceversa.

311. Quilibet Seraphicum audire cupit, haec sunt ipsius verba. Uno modo intentio dicit bonitatem finis: alio vero modo non tantum dicit bonitatem finis, sed etiam ordinationem ejus, quod est ad finem, quem appetit. Et secundum hoc duplitem potest dici intentio bona vel mala. Uno modo dicitur intentio bona, in qua est perfectio, & bona ordinatio operis ad finem intentum; & contra dicitur mala, in qua est imperfectio ordinatio indirecta. Et hoc modo bonitas intentionis non tantummodo respicit bonitatem finis, sed etiam rectum ordinem ejus, quod est ad ipsum finem: haec enim duo necessaria requiruntur ad hoc, quod oculus sit simplex (sicut dicit Bernardus ad Eugen.) videlicet quod veritas sit in electione & caritas in intentione. Et hoc est dicere, quod tunc est oculus mentis simplex, siue intentio bona, quando hoc animus finaliter quod est amandum, & eligit quod est eligendum; & hoc modo qualitas operis semper respondet qualitati intentionis, nec habet instantiam: immo si oculus est simplex totum corpus erit luminosum, & si oculus est tenebrosus, hoc est intentio mala, & opus judicatur malum. Et sic intelligitur auctoritas Ambrosii: nam voluntas non dicitur esse bona in se, nec etiam arbor ex bonitate intentionis, nisi secundum quod intentionis dicitur esse bona, quia bono modo bonum finem intendit.

312. Pergit Seraphicus Doctor, examinando alteram acceptionem intentionis bonae. Aliter modo dicitur intentio bona, quia illud quod finaliter intendis, est bonum. Et hoc modo non est generaliter verum, quod qualitas operis consequitur a qualitate intentionis: hoc dico quantum ad qualitatem, quae est bonitas. Si quis enim mentitur ad deliberationem innocentis, vel juratur ut pauperem, non dicitur bene facere, sicut dicit Augustinus, & etiam Apostolus, non sunt facienda mala, ut veniant bona. Quantum autem ad qualitatem malitiae, non habet instantiam: immo necessario malitia operis correspondet intentioni male intendenti: qualescumque enim sit opus, dum faciat illud homo mala intentione, Deus qui scrutatur corda, malum reputat. Cum enim ad bonitatem operis necessario requiratur intentio boni finis, sola illa deficiente opus judicatur esse malum: non tamen, illa sola assistente, judicatur esse bonum, quia plura exiguntur ad construendum, quam ad destruendum. . . quia bonum attenditur secundum constitutionem ex concursu multarum circumstantiarum; malum vero attenditur ex casualiumque privatione: hinc est, quod malum est omnifarium, & bonum uno modo.

313. Dissolvamus nunc postremam objectionem (n. 309.) ex Jure Canonico de sumptibus, quod videtur approbare electionem rei in se male factam bono fine. In primis ea regula, minus malum de duobus eligendum est, nequitiam Adversarios impugnat, si sumatur de malis poenae, ex ca. carceris, ex illis, iacturae bonorum, naufragii, mortis; in quibus utriusque secundum rationem rectam illud amplectendum, quod minore molestiam aut damnum adfert, quoniam sub eo respectu quasi boni rationem induit. Neque pariter suffragatur, si ad malum culpa transierit, prout in Jure Canonico revera legitur. Nam duplex effortari potest hypothesis: una, quae supponit duobus generis mala ingruere uni eademque personae: altera, quae duobus pluribus diversis personis eadem mala impendere fingit. Si quis ad prioris hypothesis angustias redigatur, poterit alterutrum malum, quod minoris detormentis est, feligere, non quia malum morale possit honestari intuitu boni finis, sed quia, quod ab homine sic perplexo malum eligitur, respectu ipsius definit esse peccatum ob defectum libertatis: nam semel ac homo ex conscientia invincibiliter erronea, quam non potest deponere, credit se peccare, quodcumque ex duobus extremis adporet, & aliunde necessitate agendi premitur, iam libertate indifferens ad peccandum necessarius nequit amplius uti. Quod si quis in posteriore versetur hypothesis, tunc nullatenus ei licebit eligere minus malum culpae, ut impediatur majus malum culpae in proximo: quoniam nullum vel leve malum culpae, quantumdiu manet tale, potest esse eligibile secundum rectam rationem ex Angelico (2. 2. q. 43. a. 7.) quidem dixerunt peccatum veniale esse committendum propter vitandum aliorum scandalum: sed hoc implicat contraria: si enim faciendum est, iam non est malum, neque peccatum, nam peccatum non potest esse eligibile.

314. Ex his omnibus clarior percipimus, quanto jure Innocentius Papa XI. prescripserit serventes ambas propositiones. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugienda occurrit (Ord. 62.) Licetum est quareere directe occasionem peccandi pro bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi. Utrum ex opinione hactenus a nobis conlata illas deduxerit, qui se sciperunt, plane ignoro: nullum tamen dubium, quin possit commode deduci, admitta eadem opinione. Porro quantumvis Pontifices, & Doctores Ecclesiastici palam constanterque edoceant juxta Apostolum non esse facienda mala, ut veniant bona, quae scilicet ex Seraphico (n. 212.) malum attenditur ex culpa, ut veniant bona circumstantiae seu conditiones ad actum requisitae privatione: nihil tamen minus plurimos adhuc in Catholicorum caetu reperire est, qui falsa persuasione sibi blandiuntur, innoxia esse, & utcumque permittit certis saltem in circumstantiis, quae sunt reapse mala etiam intrinsece sive secundum se, ut in scholis dei consuevit. Hoc potissime sentiunt de mendaciis, & invocationibus, simulationibus, ubi non obesse, sed magis aliqua ex causa prodesse videntur; quae eodem ferme implicantur errore, quem notavimus (n. 17.) in Grotio, ceterisque Novatoribus haereticis, distinguuntur falsiloquium utile ac licitum a pernicioso, & malo mendacio. Sic ex ca. mentiri solent marces, ut delinquentes filios, quos impensus diligunt, subtrahant a virga paterna: famuli ac famulae, ut propriam incuriam celent, & dominorum iram compescant: colimetae & alicui, qui in profectionibus eadem hora promissive edicunt adventantibus, optimates suos a penetrationibus abentes vel praesentes, vacantes vel occupatos, bene vel male affectos, prout in rem esse judicant.

315. Est hic pretium operis referre, quae Seraphicus (in 3. sent. dist. 38. a. 2. q. 2.) ad de Mendacio scire tradidit inherendo doctrinae S. Augustini, a quo consistit duos con-

316. Constitutio ejusdem textus D. Bonav.

317. Occurrit tertium distinctum super peris ab aduersariis oppositum.

318. Sana doctrina superioris superari quarethe Thesis hactenus vindicata. Ita elidit hinc propositiones ab Ecclesia proscriptas: simul, quae destruit falsum praejudicium de illicito quaredam mendaciorum.

319. Ad de strandum

bita. Nos deinceps, dimissa secunda notione, quae unice respicit statum seu dispositionem habitualem operantis, constanter haerebimus in *tertia*, quae operum naturam & conditionem spectat; haec namque magis quadrat praesenti controversiae. Unde relationis *habitualis* nomine intelligemus eam ipsam, quam alii *virtualem secundi modi* (n. 338.) alii *implicitam* seu *interpretativam* vocant.

340. Postremo est operis pretium observare, isdem plane bonis operibus simul inesse posse, respectu diverso, duplicem relationem in Deum, & *virtualem*, & *habitualementem*, retenta etiam propria distinctaque harum vocum significatione. Quo id assequaris, hominem considera verae Christianitatis, qui primum instante maximo mandato diligendi Deum ex toto corde ex. ca. in die Nativitatis Dominica, ad eum caritatis elicit, & formalis relatione ab eodem actu indivisa (n. 332.) omnia sua in Deum ordinat: deinde juxta generale praecipuum declinandam a malo, & sciendum bonum virtutibus, diebus insequentibus graviter in dat honestis operibus ex motivo proximo habitualiter: aliarum quarumcumque virtutum, quae libenter occasione ei offeruntur excellentiae: quod manifestum modum, recurrente de novo eodem mandato maximo ex. ca. in die Epiphaniae, Deum rursus diligit specialis actu amoris super omnia (hujusmodi enim mandatum per se obligare nos graviter ad Deum expressis edamandum in majoribus saltem annis Festis, in quibus praecipua Religiois nostrae mysteria sollempniter ab Ecclesia proponuntur Fidelibus gratia memoria recitanda, nullus modo ambigit ex Theologis cordatoribus; doctrinas suas ad Sacrae Scripturae nomen exigentibus) ac deinceps promovere bona quae in operari pergit. Jam opera honesta, quae a tali homine peraguntur decurrente eo temporis spatio inter ambas dies Domino sollempnes, referri censentur in Deum *habitualiter*, quia ex conditione sua, hoc est ratione sua obiectivae bonitatis moralis, cedunt in Dei gloriam: referuntur praeterea in Deum *virtualiter*, quoniam serie continuata consequuntur ad eum primum actum, quo idem homo diligendo Deum super omnia ordinatur formaliter & expliciter seipsum, itaque omnia in Deum: unde est, ut sint etiam meritoria vitae aeternae ratione praecedentis caritatis actualis, quae censetur in cuncta illa opera influere, ac in illis quasi in virtute permanere juxta Seraphici (n. 337.) expositionem.

341. Jam vero, ut divisionem relationis operum hujusmodi discussimus (n. 335. & seq.) aptemus praesenti controversiae, praesens nemo sibi in animo inducet, hominibus in hoc saeculo veritatis praescriptam esse ullo mandato *actuali*, & *explicitam* relationem omnium, quae debentur geruntur in vita decurru: ex Angelico namque (quod un. de Car. ar. 11.) omnia actu referre in Deum non est possibile in hac vita, sicut non est possibile, quod semper de Deo cogitetur. Unde inserit (in 2. Sent. dist. 40. ar. 5.) hoc nec praecipuum, nec consilium est, sed finis praecipui. Sic Sancti in patria actus suos in Deum referunt. Hujusmodi actualis & formalis relatio cunctorum operum statim dumtaxat temporibus facienda ex divino mandato, quotiescumque videlicet tenentur Deum diligere ex toto corde; ut jam demonstratum (n. 332.) atque idem Angelicus luculentius confirmat (quod cit. de Car.) hinc verbis: Non oportet, quod intentio actualis ordinis in finem ultimum sit semper conjuncta cum leti adioni, quae diriguntur in aliquem finem proximum, hoc est, quae sit immediate ob finem cuiusvis alterius virtutis a caritate diversae; sed sufficit, quod aliquando assidue omnes illi fines in finem ultimum referantur; sicut fit, quando aliquis cogitat se totum ad Dei dilectionem dirigere, instante scilicet mandato maximo dilectionis: tunc enim quidquid ad seipsum ordinat, in Deum ordinatum erit. Et, si quaeratur, quando oportet actum referre in finem ultimum, praedicta relatione formalis seu expressa, hoc nihil aliud est, quam quaerere, quando oportet habitum caritatis exire in actum: quia, quando exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum: hocque totum ad amissionem conlatis illis, quae (n. 332.) retulimus ex Summa Theologia ejusdem Angelici.

342. Nullus pariter dubitabit, quin e converso omnis humanorum actuum series necessario prorsus sit ad Deum ultimum finem ordinata a *habituali* saltem & *implicita* esse interpretativa relatione. Hujusce namque relationis necessitas nihil praesertit aliud, quam quam necessitatem honeste vivendi, atque ad rectae rationis normam cunctas delictatio habitatas actiones exigendi (n. 303. & seq.) ad quod quidem praestandum cum Naturali seu imputa Divina Lege obligari omnem hominem venientem in hunc mundum, nemo praesertit vel Philosophorum Moralium inficias ibit: ex D. erem. Ambrosii (lib. 1. offic. c. 38. & 39.) In his duobus illa est animi excellentia, ut primum animus bonis exercitatus cogitationibus, mundo corde, quod verum & honestum est, videat, atque id quod honestum est, solum bonum iudicat, omneque res, in quibus honestas & decorum cernitur, praecleara intentione usque ad effectum persequatur. Itaque non nisi de intermedia relationis specie, quae *virtualis* dicitur, disputatio esse potest.

Ex

142

Ex quoniam autem praesertim amor prodire oporteat hanc virtuales relationem; ita an, & qualis viget obligatio ejusdem elicienda, remanet nunc dispiciendum: cum hucusque conculate jam sint in medium producta quaecumque videbantur scitu necessaria tum ad statum quaestions rite concipiendum, tum ad ipsam quaestionem solide dirimendam.

344. Secundo, quod spectat opinionem Theologorum de argumento ejusmodi proloquendum, quae generatim nunc circumferuntur, quae inter se contrariae. Una tendit, hominem quovis tempore, quidquid deliberate agit, teneri ex ass. & elongari caritatis referre in Deum tanquam ultimum finem. Ut autem se dicentat, & elongari a Novatorum erroribus in praesenti materia per Apostolicam Sedem jam damnatis (n. 328. & seq.) adeoque salvam & incolorem reliquat Christianam Fidem, plures advenit distinctioes, modificationesque speciales, quae utrum aliquis fuit ex parte mere elationes ac subterfugia dicenda sint (quae admodum a nonnullis alterius sensus Scripioribus observatum) aut reapse legitima, & satis tota munimenta, deinde meum neutiquam est. Pro hac opinione, eorum pro aris & focis, decernat, praeter varios Theologos Ecclesiac, universi recentiores Alumnus unius praesertim Scho. ac, ex quibus propriae opinionis impimentum idem consistit, ut cuiuslibet ipsorum voluntaria perlegenti innotescet. Sicut in alia theologica controversia de justificatione peccatorum suavitentur proprio systemate peraccommodatam distinctionem de duplici amore Dei super omnia, non vivificante, & vivificante; ita hic monent, caritatem bistariam posse utrumque; nempe tum *strictam*, prout habitum supernaturalis & infusae caritatis, aut actum exinde manantem denotat; tum *latam*, prout importat quidem dilectionem Dei propter se, sed quae nondum est super omnia adeoque inferiorem aliquam dilectionem benevolam, primumque affectum erga Deum. 2. Relationem operum *virtualem* dumtaxat exigunt: cum tamen virtualis relationis sensu magis proprio & communi sumpta, necessario supponat praevium explicitam dilectionis actum, ideoque ea voce intelligunt relationem initio *actuali*, ac deinceps solum *virtualem*: immo indicant notionem *virtuali* haec res addunt, ad actum ipsam toties in decursu agenda iterandam, & tam efficacia (si forsitan contingat intercurbari, seu distorere relictam ex primo actu virtutem) ut vi plus judicentur subsequentes operationes *virtualiter* prodire. 3. Fundamentum relationis hoc modo continuae videtur sibi deprehendibile in quibusdam *Apostolicis effectis*, quae ipsorum iudicio *legem* complectuntur Christianos omnes adtingentem. 4. Legem istam referendi actiones de liberatas in Deum ajunt esse *mixtam*; hoc est, partim *affirmativam*, ut per se sonat, partim *negativam*, quatenus praecipit nullo tempore interrumpendam *virtualem* relationem. 5. Ex eadem lege talem *obligationem* enasci censent, ut homo *saltem venialiter* delinquat, quando vel *inam* actionem, seu internam, seu externam, ad Deum ultimum finem non dirigit eo, quo praedictum est, modo.

346. Denique 6. alterum, de defectu relationis habentis explicitae arcture quidem *hominem operantem*, atque rem constituitur peccati omissionis, quoniam deliberate operando, cum posset & deberet actum suum referre ad Deum ultimum finem, id facere praetermissit; minime vero vitare ipsum actum non *relatum* (ex. ca. ergo gratia magni momenti elemosinae sine ullo ad Deum respectu peracta) ita ut in se malus evadat, si, cuius praecipuum est officio, seu ex genere suo, bonus semper praesumitur: itaque in isto casu *ferri* operis peccat, non quia operatur, sed quia non refert: Postremum hoc est, de quo *Faustus* scriptum est, quod ad Novatorum scopulos allidere, nisi actiones ipsas a labe immunes tententur: itaque quidem isti cum meram hypocrisim, falsam iustitiam, verumque peccatum tradunt & exerantur, quidquid abique Dei amore, & relatione in ejus crimine a gloriam fit, etiam si operans intuitu aeternae mercedis promovetur ad operandum, quae abhorretur atque ob id fit ut reputant in Catholicis scholis vulgatas diffinitiones obervantur mandatorum, quoad substantiam, & modum; itaque operis *modaliter* dumtaxat *habeturum* hinc, & meritorii *supernae gloriae*; ut patet ex n. 329. ex Proposit. 10. alique sequentibus ab Alex. Papa VIII. proscriptis, atque ex Trid. Syn. sess. 6. can. 31.

347. Altera opinio ex adverso sic statuit. Fatetur, rem quidem esse & laudabilem, & falsuberrimam cunctas deliberatas operationes in Deum ultimum finem actu, aut virtute ordinare, sive ex proprio dicta caritate, sive ex alia quavis dilectione inferi: attamen intra alius praecipui necessitatem conclusam esse mordicus inferi.

144. Secundo loco exponuntur duae contrariae sententiae Theologorum, quae nunc in scholis Catholicis videntur praesertim controversiam

345. Affirmativa sententia, quae unice inquit Schola propria maxime est, sub variis modificationibus descenditur, quae hic obcuris ponere.

346. Sequitur ultima modificatio magni momenti, scilicet, cuius praecipuum est officio, seu ex genere suo, bonus semper praesumitur: itaque in isto casu ferri operis peccat, non quia operatur, sed quia non refert: Postremum hoc est, de quo Faustus scriptum est, quod ad Novatorum scopulos allidere, nisi actiones ipsas a labe immunes tententur: itaque quidem isti cum meram hypocrisim, falsam iustitiam, verumque peccatum tradunt & exerantur, quidquid abique Dei amore, & relatione in ejus crimine a gloriam fit, etiam si operans intuitu aeternae mercedis promovetur ad operandum, quae abhorretur atque ob id fit ut reputant in Catholicis scholis vulgatas diffinitiones obervantur mandatorum, quoad substantiam, & modum; itaque operis modaliter dumtaxat habeturum hinc, & meritorii supernae gloriae; ut patet ex n. 329. ex Proposit. 10. alique sequentibus ab Alex. Papa VIII. proscriptis, atque ex Trid. Syn. sess. 6. can. 31.